

Amerikiečių Lakunų Išlaisvinimas Tampa Tarptautiniu Klausimu

Raudonoji Kinija sulaužė Korėjos karo paliaubų sąlygas. — Knowland drąsi mintis. — Reikšmingas Jungtinių Tautų sprendimas. — Hamarskjold kelionė į komunistinę Kiniją. — Sovietai abejoja kelionės sėkmingumu. — Kokios kainos pareikalaus Kinija už amerikiečių paleidimą. — Nėra sutarimo dėl belaisvių laisvinimo kelių

ANTANAS SUDUVIS

Amerikos karo belaisvių tragedija

Korėjos karui pasibaigus, pagal sudarytas paliaubų sąlygas, nei viena pusė neturėjo teisės sulaukyti karo belaisvių. Abi pusės buvo įsipareigojusios juos sugrąžinti, o nenorintiems grįžti leisti laisvai pasirinkti gyvenamą vietą kitur.

Bet, kaip dabar paaiškėjo, komunistinė Kinija paliaubų sąlygų neįsteigė. Neseniai buvo pranešta, kad raudonoji Kinija nutiesė kalėti 13 amerikiečių karo belaisvių, lakunų. Iš jų du yra civiliai.

Šis raud. Kinijos žygis sukėlė pasipiktinimą ir tikrą audrą amerikiečių tarpe. Amerikos politiniai vadai pareiškė gana drąsiai mintį, jog reikia su raud. Kinija pasiegti griežtai ir išlaisvinti savo piliečius. Respublikonų partijos lyderis senatorius Knowland pasisakė už Kinijos krantų blokavimą. Bet kiti tokio siūlymo išsiginčijo, nes esą tokia blokada gali privesti prie karo. Amerikos vyriausybė, prez. Eisenhoweris ir valstybės sekretorius Dulles taip pat nepritarė siūlymai priemonėi. Vyriausybė pasistengė visą klausimą perkelti į Jungtines Tautas.

Skubos keliu lakunų belaisvių klausimas pateko į Jungtines Tautas. Praėjusios savaitės pabaigoje Jungtinių Tautų visumos susirinkimas 47 balsais prieš 5 pasmerkė raudonosios Kinijos elgesį, kad ji, nepalaidama karo belaisvių ir juos pasmerkdamas kalėti, sulaužiusi Korėjos karo paliaubų sutartį. Kartu buvo įgaliotas Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Hamarskjold daryti reikalingus žygius Kinijos vyriausybėje amerikiečių lakunams išlaisvinti.

Kai kurie diplomatiniai šaltiniai tuoj paskelbė, jog

Hamarskjold suėjo į ryšį su Kinijos vyriausybe

Esą jis siūlėsi dar šio mėnesio 26 dieną atvykti į raudonąją Kiniją ir vietoje aptarti lakunų paleidimo reikalą.

Sovietų diplomatai Jungtinėse Tautose, tarp jų ir Malik, tuoj pasiskubino pareikšti abejojimą, ar skubus Hamarskjold žygiui Kinijoje galėsia duoti teigiamus vaisius. Reikia atsiminti, jog sovietų delegacija su savo šaltiniais, iš viso penki balsai, kaip tik balsavo prieš Kinijos pasmerkimą. Esą lakunai buvo nuteisti kaip šnipai, vadinasi, pagrįstai. Šiuo savo pareiškimu sovietai ne tik teisingai savo sąjungininkės raudonosios Kinijos veiksmus, bet atrodo, kad Amerikos lakunų uždarymas gali būti panaudotas kitiems raudonųjų politiniams tikslams. Iš čia kyla klausimas,

Kurios kainos raudonieji pareikalaus už lakunų paleidimą?

Jei Hamarskjold vyks į Kiniją, tai aišku, jog su raudonosios vyriausybės sutikimu ir jog komunistinė Kinijos vyriausybė tuo klausimu yra linkusi kalbėtis. Diplomatai mano, kad Kinija mažiausiai pareikalaus už lakunų paleidimą sukviesti Korėjos klausimu naują konferenciją, nes, kaip žinoma, dėl raudonųjų nepagrįstų reikalavimų, Korėjos konferencija iki šiol negalėjo įvykti ir Korėjos karo taikos klausimai tebėra neišspręsti.

Yra nuomonių, kad raudonoji Kinija gali pajudinti klausimą jos įsileidimą į Jungtines Tautas. Bet tam, ypač dabar bus priešinga Amerika ir nemanoma, kad tokiu keliu Kinija galėtų patekti į Jungtines Tautas.

Jau dabar numanu, jog Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus kelionė į Kiniją sovietai nebus patenkinti. Galima suprasti, kad sovietų Rusija visais būdais nori išlaikyti Kinijoje savo įtaką, todėl ji visada kliudys ir bus priešinga tokiom tiesioginiam Kinijos derybom su vakarais, kuriose Kinija galėtų parodyti bet kokį savo savarankiškumą.

Taigi, greičiausiai, kaip sovietai pranašauja, Hamarskjold kelionė gali neduoti tų vaisių, kurių tikimasi. Kartu iškils klausimas, kokių tolimųjų žygių imtis tuo atveju, jei Kinija nepaisys Jungtinių Tautų nutarimo ir nepalies iš kalėjimų amerikiečių lakunų. Šiandien sunku ir šį klausimą atsakyti. Bet visas klausimas gali dar daugiau komplikuootis arba susipainioti. Sunkumą sudaro tas, jog tarp Amerikos vyriausybės ir respublikonų partijos sparno, kuris nori ir reikalauja iš vyriausybės griežtesnės linijos ir rankos prieš komunistinį pavojų, nėra sutarimo. Knowland su savo pasekėjais siūlo blokuoti Kinijos krantus ir nutraukti diplomatinis santykius su sovietų Rusija ir raudonąja Kinija. Tuo tarpu tam yra priešingas Eisenhoweris su savo vyriausybe.

Toks nuomonių skirtingumas silpnina Amerikos poziciją prieš sovietų sąjungą ir Kiniją. Jos tą gerai žino ir padėti mėgins išnaudoti. Bet pertempus stygas gali baigtis ir Amerikos kantrybė. Tada belaisviams laisvinti Amerika gali panaudoti ir griežtesnes priemones. Tuo atveju jos griežtesni veiksmai būtų visai pateisinti. Dabar padarytas Jungtinių Tautų sprendimas, teikia Amerikai didelę moralinę pagalbą. Amerikos griežtesni žygiai prieš raudonuosius padrąsintų Rytų Europos pavergtas tautas ir su-

Susivienijimo Apdraudų Saugumas

Susivienijimo apdraudus yra tvirtos. — Jų negali teismai sulaukyti skoloms padengti. — Apdrauda — tvirta vertybė. — Komercinių kompanijų apdraudus nėra laisvos nuo teismo areštų.

Dažnai mes esam linkę greitai pastebėti, kokius privalumus arba savybes turi svetimoms apdraudoms kompanijoms, bet nepastebime gerųjų pusių tos apdraudos, kurią teikia Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Šį kartą noriu išskirti vieną labai reikšmingą ir svarbią Susivienijimo apdraudos savybę, kurios nerasimė komercinės apdraudos bendrovėse. Ta svarbiausia savybė yra Susivienijimo apdraudos saugumas. Šį apdraudos saugumą reikia suprasti ne vien finansine prasme. Be abejo, jog apdraudos stiprus finansinis pajėgumas arba apdraudos finansinis padengimas yra labai reikšmingas. Jis Susivienijime yra gana aukštas ir tuo apdraudų išmokėjimas pilnai užtikrintas. Bet šalia to labai svarbu, kad toji išmokama apdrauda tektų tam kam ji yra skirta ir ne nuslystų į šalį. O tokių pavojų komercinėse apdraudose bendrovėse tikrai yra. Bet komercinių apdraudos kompanijų išmokamos apdraudų sumos visada gali būti teismo nutarimais sulaukytos ir panaudotos skoloms ir kitiems nuostoliams padengti, jei tik kas nors pareikš pagrįstas pretencijas.

Tuo tarpu nieko panašaus negali atsitikti su Susivienijimo išmokama apdrauda arba priformalėse. Susivienijimo, kaip formalinės draugijos apdrauda, yra laisva nuo teismo areštų, tas reikiama, kad ji negali teismo procedūra būti sulaukyta ir panaudota skoloms ar kitiems nuostoliams padengti.

Galima suprasti, kaip yra svarbus šis teisinis saugumas, kurį teikia valstybės įstatymai Susivienijimo apdraudoms. Tuo budu Susivienijimo apdrauda kiekvienam pasidaro saugia ir užtikrinta vertybė. Toks Susivienijimo apdraudų saugumas yra labai reikšmingas profesionalams, prekybininkams įvairaus verslo ir biznio žmonėms. Jų gyvenime dažnai iškyla nenumatytų ir netikėtų atsakomybių. Tokios nelaimės atveju, kada tenka padengti nelauktus nuostolius, asmens turtas yra su mažinamas arba net visai prarandamas. Gi Susivienijimo apdrauda lieka nepajudinama. Todėl dabar, kada Susivienijimas gali duoti gyvybės apdraudą net iki \$10,000, tai šią apdraudų teisinę apsaugą tenka labai vertinti. Turima didesnė apdrauda, ne tekis savo turto, visada liks stipria parama ir apsaugos nuo skurdo.

Kuopų valdybos ir organizatoriai, ypač vajuos metu, kalbėdami ir Susivienijimą įstoti naujus narius, tarp daugelio kitų Susivienijimo gerųjų pusių, turėtų atkreipti dėmesį ir į Susivienijimo apdraudų teisinį saugumą. Taip pat reikia priminti, kad to saugumo neras, jei drausis komercinėse apdraudose kompanijose, kurios lietuvių tarpe labai pradėjo medžioti norinčius apsidrausti.

K. Lieponis.

Pavergtos Jungtinės Tautos

Visi jaukė praeitą savaitę Valstybės Sekretoriaus pareikškimą Kinijos klausimu, tikėdamiesi jį išdėstysiant pažiūrą apie politiką su visu Sovietų bloku. Pavergtosios Jungtinės Tautos todėl tikėjo, kad Valstybės Sekretoriaus kalba atsakys į labai svarbius klausimus: ar mūsų tautos bus paaukotos ant naujo politikos aukuro, ar jos bus prisimintos ir jomis bus pasirūpinta?

Valstybės Sekretoriaus kalba aiškūs atsakymas į šiuos klausimus. Jis įpsėjo pasaulį, kad komunizmas yra priešas, pavojingas tol, kol jis egzistuoja, ir keičias savo veidą pagal reikalą. Tokiu budu Valstybės Sekretoriaus nurašino tuos, kurie naujoje politikos linijoje žiūrėjo savo rusies "apeasmentą". Kalbėdamas apie pavergtąsias tautas, Dulles dar kartą pabrėžė jų teisę į savo pačių rinktą vyriausybę. Jis taip pat pabrėžė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės nepripažįsta užkariavimo politikos.

Dulles tokiu budu atskleidė iki tam tikro laipsnio Amerikos nusistatymą į pavergtųjų tautų žemes. Jis taip pat pabrėžė reikalą laisvajam pasauliui budėti ir būti stipriam. Kitaip tariant, jis norėjo pasakyti, kad Rusija, nors ji ir kalba apie taikingąją koegzistenciją, pati ginkluoja-

teiktų visiems daugiau drašus, kurie kovoja prieš komunistinę vergiją ir pavojų.

si ir savo satelitus ginkluoja. Jis pasisakė labiau už ginkluotą budėjimą negu už nusidomus ginklavimą taika, kurios kairas geidžia. Tokia "taika", neįmanoma kol komunistai viešpatuoja (tai Dulleso kalbos pagrindinė mintis).

Čia jis visiškai teisus. Pavergtųjų Tautų Asamblėja jau praeitą mėnesį ėmė rinkti žinias apie faktinį satelitinį kraštų armijų pajėgumą. Asamblėja pateikė davinius, kurie aiškiai byloja apie Rusijos užmačias.

Pav., dabartinė Lenkija turi daugiau kaip pusę milijono vyrų po ginklu. Į šį skaičių įeina sausumos kariuomenė, laivynas, ir oro pajėgos. Policija sudaro dar kita tiek. 250,000 tarnauja saugumo korpusu, arba politinių policijoj; kita tiek išdalinta tarp milicijos, pasienio dalinių ir kt. Kadangi Sovietai lenkai nepasitiki, tai kariniuose daliniuose nuolat vyksta vadinamasis politinis švietimas.

Šios sistemos taip pat priklauso šnipų tinklas; jie nuolat pranešinėja apie paskirų kareivių elgesį ir jų pažangą politiniame švietime.

Panašūs reiškiniai yra ir Rumunijoj — organizuojamos stiprios ginkluotos pajėgos. Reguliaros kariuomenės skaičius siekia maždaug 300,000 (taikos sutartis, pasirašyta tarp Vakarų ir Rumunijos, leidžia tik 120,000). Be to, rezervinės kariuomenės dar 135,000. Rumunijos taip pat yra visa eilė karinio p-

džio organizacijų: pasienio sargyba (65,000), saugumas (70,000), milicija (75,000) ir kt. Vadinasi, susidaro dar 325,000, neskaitant reguliariosios kariuomenės. Rumunijos režimas išleido potvarkį, kad visi vaikai nuo 10 iki 14 metų amžiaus turi išeiti karinio apmokymo kursus. Skaičiuojama, kad šis potvarkis palies daugiau negu du milijonu berniukų.

Visa Čekoslovakijos pramonė tarnaujanti Sovietų Sąjungos karinei mašinai. Be to, Čekoslovakijoje yra 14 divizijų kariuomenės: 3 tankų divizijos ir 11 moterizuotų divizijų. Bendras kariuomenės skaičius yra 190,000 vyrų. Prieš karą Čekoslovakija turėjo 145,000 vyrų po ginklu iš bendro 15 milijonų gyventojų skaičiaus. Šiandien ji turi 13 milijonų gyventojų. Kaip ir kitose pavergtose tautose, kamunistai ir čia organizuoja visą sistemą pusiau karinių vienetų, kuriuose yra apie 300,000 vyrų.

Baltijos valstybės yra taip pat ginkluojamos. Jų jauni vyrai mobilizuojami į Raudonąją Armiją. Tų valstybių teritorijose statomi įtvirtinimai, ir jų visas ukis griežtai pritaikintas karo reikalams.

Nėra abejonės, kad Valstybės Sekretorius visai teisingai pasisakė prieš bet kokį Vakarų ginklavimosi sulėtinimą. Taip pat jis buvo teisus, sakydamas, jog pavojinga yra naujojoje Sovietų taikingos koegzistencijos propagandoje įžeigti komunistų atsivertimą.

Asamblėja, išklausiusi pasikaitytą Dulleso kalbą, pavadė savo pirmininkui išsiųsti Valstybės Sekretoriui telegramą, kurioje sakoma: "Jūsų patikinimas, kad JAV vyriausybė nesudarys su Sovietais susitarimų, kurie užfiksuotų ar prastėtų žmonių ar tautų pavergimą, mes esame tikri, padės susvelninti Sovietų pavergtų Centro ir Rytų Europos žmonių nerimą, sukeltą Sovietų "taikingos koegzistencijos" propaganda. Z. N.

Vakarinio Berlyno Rinkimuose Laimėjo Socialdemokratai

Praeitą savaitę Vakarinio Berlyno dalyje įvykė miesto seimelio rinkimai socialdemokratų partijai davė vieno atstovo daugumą, bet jiems vieniems sudaryti miesto vadovybę bus sunku, prisieis tartis su kitom dviem partijom ir sudaryti koalicinę valdžią.

Busimam seimelyje trys partijos turės sekančių skaičių atstovų: Socialdemokratai — 64 atstovus, krikščionys demokratai — 44 atstovus, laisvieji demokratai — 19 atstovų. Daugiausia atstovų pralaimėjo laisvieji demokratai, Krikščionys demokratai laimėjo 10 atstovų, bet jų ir laisvųjų demokratų atstovai sudaro tik 63, o socialdemokratai vieni turi 64 atstovus, tai seimelyje jie galės pravesiti naują reformą.

Kandidatus buvo išstatę net devynios partijos bei grupės, bet jos nesurinko penkis nuošimtus balsų ir nepravedė vieno atstovo. Balsavimuose dalyvavo 1,554,766 piliečiai, kurių balsai pasidalino: Socialdemokratai gavo 684,646 balsus, krikščionys demokratai — 466,595 balsus, laisvieji demokratai — 196,845

BRANGŪS AMERIKOS LIETUVIAI!



Ministeris Bronius K. Balutis šiandien

Baigiantis šioms metams, gruodžio 29 dieną sukanka lygiai 75 metai Broniui K. Balučiui, Lietuvos ministeriui Londone, Anglijoje.

Daug sukaktivių mes turime, bet šios — tai pačios iš artimiausių Amerikos lietuvių širdžių, nes Bronius K. Balutis yra ne tik nusipelnęs Lietuvos Respublikos diplomatas, dabartinis jos ministris Londone, Anglijoje, buvęs Lietuvos atstovas Washingtone, Amerikos Jungtinėse Valstybėse, vyras, kuris daugiau nei tris dešimtmečius be perstojo dirbo Lietuvos reikalams atstovauti ir ginti jos laisvės bylai. Balutis yra giliai vagą išvaręs ir Amerikos lietuvių visuomeniniame ir kulturiniame gyvenime, dar prieš pirmąjį pasaulinį karą čia veikliai dalyvavęs lietuviško susipratimo žadiniame, buvęs tėvynės mylėtojas, per spaudą gavingas lietuvių tautinę ir valstybinę sąmonę, laisvai Lietuvai atsikeliant skubėjęs jai padėti savo talentais ir visa širdimi, bet niekad nepamiršęs Amerikos lietuvių, domėjasis mūsų reikalais, brangindamas čia pasilikusius senus draugus...

Nuoširdžiai kviečiu visokių nusistatymų Amerikos lietuvių ir jų organizacijų, taip pat spaudą ir kitas kulturines lietuvių įstaigas vertingai paminėti šio mūsų mylimo ir didžiai nusipelnusio Lietuvos valstybės vyro garbingo amžiaus sukaktį. Balutis yra tur-

but viena iš gražiausių, jei ne pati gražiausioji gėlė, kurią Amerikos lietuvių visuomeninis ir tautinis gyvenimas anuomet padovanojo Lietuvai. Balutis lietuviškame valstybiniame darbe ilgiausiai išsilaukė ir tebedirba Lietuvos laisvės bylai pirmose pozicijose ligi šios dienos, — ilgiausiai iš visų tų veteranų, kuriuos Amerikos lietuvių išaugino dar prieš pirmąjį pasaulinį karą.

Tikiu ir kviečiu, kad prieš ateinančią gruodžio 29 dieną, prieš pasitikdami Naujus Metus, mes siųsime jam linkėjimus, sveikinimus, organizacijos paruos atitinkamą minėjimą, nepamiršime jo radijo programose, spaudoje ir savo širdyse, parodysimė jam mūsų dėkingumą ir meilę, pasiūsime dovanų, įtikindami, kad mūsų meilė ir pagarba jam yra tikra.

B. K. Balučio antrašas: 17 Essex Villas, London, W. S, England.

Visas ilgas Balučio gyvenimas atitiko kelius, apie kurį savo giesmėje sako Lietuvos himno autorius Vincas Kudirkas:

"Tegu tavo vaikai eina Vien takais dorybės, Tegu dirba tavo naudai Ir žmonių gėrybei"...

Balutis yra vienas iš gražiausių tokio lietuvių pavyzdys visiems savo tautiečiams Amerikoje. Ilgiausių metų stiprybės ir sveikatos jam!

J. J. Bachunas.

ketorą Ogatą — 191 balsas. Už Hatoyamą balsavo jo naujai sudarytos partijos atstovai ir socialistai, o už Ogatą buvusio premjero Yoshido šalininkai.

Teigiama, kad naujasis premjeras Hatoyama pažadėjęs socialistams, kad jis 1955 metų pradžioje paleis parlamentą ir paskelbs naujus rinkimus. Dėl jo pažado socialistai ir atidavė savo balsus už Hatoyamą. Jis yra šalininkas plėtimis prekybos su komunistinėmis valstybėmis — Sovietų Sąjunga ir raudonąja Kinija. Rinkimai numatomi apie kovo mėnesį, tai naujam premjerui nedaug laiko beliko parodyti savo gabumus ir išpildyti duotą pažadą socialistams ir po rinkimų pasilikti premjeru.

Naujas Japonijos Premjeras

Iš Japonijos sostinės pranešama, kad atsistatydinusio premjero Yoshido vieton nauju premjeru išrinktas Ichiro Hatoyama. Parlamente už jį paduota 257 balsai, o už Ta-

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

Prof. Vytautas Bacevičius
Linksmas Amerikiečius



Prof. V. Bacevičius

Plačiai žinomas ir visų mylimas — lietuvių ir kitataučių pirmieji pianistas-virtuozas Vytautas Bacevičius, šiomis dienomis pasirašė sutartį su Crawford Productions. Pagal tą sutartį, prof. Bacevičius bus rengiami koncertai po visą Ameriką ir jam mokama po \$300.00 už kiekvieną koncertą.

Taipgi Crawford Productions pasirūpinti Bacevičiui kaip solistui su simfoniniais orkestrais.

Sutarties pasirašymo proga, Crawford Productions išleido keturių puslapių leidinį apie musų garsųjį pianistą-virtuozą Bacevičių. Tame leidinyje telpa iš įvairių Amerikos ir Europos laikraščių paimitų apie 20 gerų aprašymų apie Bacevičiaus buvusių koncertų programų išpildymą.

Mums yra malonu pabrėžti, kad lietuvių tauta, asmenyje prof. Vytauto Bacevičiaus, turi tokį gabų menininką, kurio darbus, kaip gausus pirmaeilio pianisto, kitų tautų žmonės įvertina ir jį gerbia.

Mes linkime prof. Bacevičiui geriausios pasisekimo dirbant su "Crawford Productions".

Atostogauja Floridoje

P-lė Euphrozina Mikužiuotė, daug metų buvusi Susivienijimo izdo globėja, ir jos sesutė Nancy, eikagietės, žiemines atostogas leidžia Floridoje, iš kur jos Tėvynės redaktoriui prisiuntė gerus linkėjimus. Jos rašo, kad šiuo metu Floridoje oras gražus ir atostogininkams malonu liuoslaidį praleisti.

Brooklyn, N. Y.

Automobilio Nelaimėj Sužeistas Aktorius

Vitalis Žukauskas, dramų aktorius, gruodžio mėn. 5 dienos vakare, sunkiai buvo sužeistas automobilio nelaimėje. Gydos ligoninėje.

Dariaus-Girėno Paminklo Komiteto Veikla

Šių metų lapkričio 15 dieną, Lietuvių Piliiečių Klube įvyko šio Komiteto visuotinis susirinkimas. Vasaros laikotarpį veikė vien Vykdamieji Valdyba. Išklausti Komiteto pranešimai ir suderintos sąskaitos, surinktų aukų yra izde \$6,013.77. Ši suma randasi Taupomam Banke.

Šiuo laiku, pasitaikant progai, siuntinėjami laišku organizacijoms ir paskirto asmenims prašant aukų paminklo statymui. Taipgi rupinamasi ant vietos suruosti pramogą ir kitais budais gauti lėšų. Fondo Komiteto izdininkui P. J. Montvilai išreikšta užuojauta jo žmonai mirus. Taipgi pagerbtas Juozas Ginkus jo 65 metų amžiaus sukakties proga.

Gauta auka 25 doleriai iš SLA, kurią paskyrė 48 seimas, įvykęs šiais metais birželio mėnesį Wilkes Barre, Pa.

Tautiškų Centų Paskirstymo Komisijai ir Valdybai.

Komitetas:

J. Šaltis, pirmininkas,
Adv. S. Bredeš, Jr., fin. sekr.,
P. J. Montvila, izdininkas.

Worcester, Mass.

Aukos Lietuvos Istorijos Išleidimui

Worcesteriečiai remia Dr. Sruogienės "Lietuvos Istorijos" išleidimą.

Štai čia paduodu musų draugijos ir pavienius asmenis — garbės narius, kurie prisidėjo prie šio gražaus kultūrinio darbo:

- 1. Liet. Remti Dr-ja \$25.00
- 2. Lietuvių Moterų Klubas ----- 10.00
- 3. Amerikos Lietuvių Tautinė Sandaras ----- 10.00
- 4. Tėvynės Mylėtojų Draugija ----- 10.00
- 5. Ambr. Blažys ----- 10.00
- 6. Julija Lendraitienė ----- 10.00
- 7. Jonas Č. Šikštėnas ----- 10.00
- 8. Ona Dabrilienė ----- 10.00
- 9. Petras Kalvynas ----- 10.00

Viso ----- \$105.00

Malonu yra dirbti kultūrinį darbą, kuomet randasi tarpe musų garbingų brolių ir sesučių, kurie prisideda prie tokiu kilnaus darbo.

Visiems prisidėjusiems prie šio darbo taria nuodirdžiausią ačiū.

K. Kinderis,
Tėvynės Myl. Dr-jos organizatorius,

Baltimore, Md.

Netikėta Mirtis

Lapkričio mėnesį prieš Padėkos Dieną Petras Jokubaitis, 44 metų amžiaus, neatšargiai važiuodamas atsimušė į stovintį gazolino trokš ir rato kotas pėrvėrė krutinę, po pusės valandos mirė. Nuludime palito žmoną Sofiją Jokubaitienę-Laukaitytę ir jauną sunų 4 metų ir 3 mėnesių, seserį Oną. Taipgi paliko penkis švogerus ir dvi švogerkas. Vyriausias švogėris buvęs SLA prez. Vincas Laukaitis. Liko plati Laukaitių giminė ir daug gerų draugų, kurie gėlių prisiuntė daug. Pamaldos buvo šv. Cecilijos bažnyčioj. Palaidotas Holy Redeemer kapinėse.

Velionis buvo draugiškas žmogus, dirbo degtinės įstajoje.

Ilsėkis, Petrai, laisvos šalies žemėje, o likusiems reiškiu užuojautą.

Antanas Kurelaitis.

Wilkes Barre, Pa.

Taurai Apdovanos Elmhursto Senelius

Virš 20 metų čia gyvuoja Taurų Socialis Klubas. Laikė karo klubas buvo pakrikęs. Po karui vėl susiorganizavo. Pirmiau prie klubo priklausė tik biznieriiai ir profesionalai, vėliau pradėjo priminti bile gero budo lietuvius. Tas kairiems biznieriams ir profesionalams nepatiko ir kairurie iš klubo pasitraukė.

Klubas dabar gerai laikosi. Turi 70 narių ir virš \$800.00. Klubas užsiima labdaryste. Lapkričio 4 dieną Taurų Klubas Povilaičio užėjo, 300 E. Northampton St., laikė mėnesinį susirinkimą. Dalyvavo nemažai narių. Apkalbėjus klubo reikalus buvo prieita prie Elmhursto senelių prieglaudos, kuri randasi globoje Jezaus Nukryžiuoto seserų vienuolyno. Už komisiją raportavo adv. J. R. Verbalis. Sakė jis buvo nuvažiavęs į Elmhurst ir kalbėjosi su sese-

reikalingi žieminiai aprėdai, kaip tai kojėnės, pirštinės, marškiniai ir kt. Taipgi esą reikalingos kedės vasaros laiku seneliams sėdėti po medžiūais. Taipgi joms reikalingi seni radiatoriai, lentos ir visoki rakandai.

Klubas nutarė paaukoti \$200.00 iš izdo supirkimui seneliams Kalėdų dovanų, o kedes nupirks pavasarį. Klubo pirm. Jurgis Ivanauskas ir adv. Verbalis prašė narių, kad parinktų dovanų pas biznieriūs.

Nutarta važiuoti į Elmhurst su dovanomis sekmdienį, gruodžio 19, 2 val. po pietų. Turės meninę programą ir muzikantus.

Klubo nariai ir pašaliniai raginami ir kviečiami tą dieną važiuoti į Elmhurst ir sykiu palinksminti senelius.

Tauras.

Brooklyn, N. Y. — Iki šiol buvusiama Balfo reikalų vedėjui P. Minkunui pasitraukus iš vedėjo pareigų, jo vietą nuo gruodžio 1 dienos užėmė S. Lušys, atvykęs iš Bostono.

KUR SIUNČIA LIETUVIAI PASTO SIUNTINIUS?

Esant taip sunkiam susisiekimui pavergtojoje Lietuvoje plačiai naudojamas persiuntimas paštu. Neseniai Vilniaus Pašto Kontora paskelbė, jog paskutiniuoju laiku ji "iš gyventojų priima neribotą kiekiu siuntinius: a) su daržovėmis ir šviežiais vaisiais iki 13 kg; b) kitokius — iki 8 kg. svorio". Kontora betgi pastebi, jog šie siuntiniai negali būti siunčiami tremtiniams Sibiro priverčiančiojo darbo stovyklose, nes "siuntiniai su daržovėmis ir vaisiais priimami tik adresais, aptarnaujamais prie geležinkelio, nepriklausomai nuo to, kiek kartų tenka perkrauti pakelias (išskyrus tolimas sritis)".

Dykai Išbandymas

Reumatiškų Skausmų Arthritis

Jei dar niekad neavartojot ROSSE TABS nuo Raumeninių skausmų, tankiai susijusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neuritis, tai kodėl nepabandyti juos STANDIEN mūsų išlaidomis? Vartojamos tuokstantį virš 30 metų.

Dykai Skaitytojams Šio Laikraščio

Mes kviečiame jus pabandyti juos be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei nepilnai busite patenkintas gaunama pagalba, grąžinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite mums skolingas. Bandymas nekainuos jums nei vieno cento. NESIŪSKIT PINIGŲ. Tik atsiųskite savo vardą ir adresą greitai!

Rosse Products Co., Dep. X-8
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Relikvų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS

(Shalinskas)
FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave.
at Forest Parkway Station
Woodhaven, N. Y.

Intelektingi garbingi ir idotuvės koplyčias sutelkiam ne-mokamai visose dalyse valste.

Laidotuvių Direktoriat
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Vtgrinis 7-4499

DABAR PATS LAIKAS APLANKYTI GINKŲ SALDAINIŲ IR DOVANŲ KRAUTUVĖ

ir laiku apsirūpinti šventinėmis dovanomis ir sveikinimo atvirukais.

ČIA JUS RASITE

iš užsienio įvežtų eglutės papuošalų, rašomųjų plunksnų ir kitokių dovanų, tinkamų įvairioms progoms bei visokiam amžiui.

Ginkų krautuvėje nepaprastai gausus pasirinkimas Kalėdinių sveikinimo atvirukų anglių ir lietuvių kalbomis. Atvirukus galima užsakyti ir per laiška, prisiunčiant \$1 ar \$2. Užsakymai tučtuojau išsiunčiami.

Be to, Ginkų krautuvėje parduodami lietuviški BIRUTES saldainiai: 1 svaras — \$2.70., 4 svarai — \$10.00.

Juozas, Ona Ginkai ir Sunus

495 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

KALEDŲ DOVANOS SAU IR DRAUGAMS

VADOVAS Į SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga
BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supaprastama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsni: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Si svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisistimimu. Tuojaus užsisakykite. Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

MARY K. SINOK

Vienintėlė Moteris Real Estate Broker Miami

Namai vienos šeimos \$8,000 ir brangiau.

Namai dviejų šeimų \$14,900 ir brangiau.

Kuomet busite Floridoje aplankykite mus.

SINOK REALTY

726 So. Miami Ave., Miami Florida.

Tel. 82-3262 — 82-4113

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Čektel išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Izdininko Pasirašymu
Gruodžio 11 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės

KAIZYS DEMERHECKIS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs vas. 25, 1889 m., Raseinių apskr., Ražaičių kaime, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1925 m., mirė lapkričio 20, 1954 m. Velionio moteriai, Victorijai Demerickienei, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00

MAGDĖ VILKAUSKIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill., gimus lapkričio 20, 1880 m., Kalvarijos apskr., Pakalniškių kaime, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 4, 1928 m., mirė spalio 29, 1954 m. Velionės suni, Edward Wilks, pomirtinės išmokėta ----- \$439.00

FRANAS MUČINSKAS, 131 kp., Norwood, Mass., gimęs spalio 4, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 1, 1918 m., mirė lapkričio 4, 1954 m. Velionio moteriai, Veronikai Muchinskas, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00

GASPARAS KIRTIKILIS, 332 kp., Richmond Hill, N. Y., gimęs rugsėjo 10, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 14, 1926 m., mirė lapkričio 12, 1954 m. Velionio seserei, Evai Raščienei, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00

GASPARAS KIRTIKILIS, 332 kp., Richmond Hill, N. Y., gimęs rugsėjo 10, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1, 1940 m., mirė lapkričio 12, 1954 m. Velionio seserei, Evai Raščienei, pomirtinės išmokėta ----- \$250.00

MORTA STRAZDIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., gimus 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 1, 1914 m., mirė lapkričio 6, 1954 m. Velionės vyrui, Antanui Strazdui, pomirtinės išmokėta ----- \$150.00

Viso ----- \$2,439.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$134,109.99

Išmokėtos ligoje pašalpos

M. BARTKIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 savaites ----- \$24.00
I. KASPER, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 2 s ir 2 d. ----- 21.00
A. MONTAUTA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. ----- 54.00
P. NAMAJAUSKAS, 37 kp., Sunderland, Mass. Sirgo 8 s. ----- 36.00
E. YUKNĖ, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. ----- 36.00
B. BARTKUS, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 6 s. ----- 36.00
R. SIMKONIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ----- 36.00
S. DIRVONAS, 99 kp., Herminie, Pa. Sirgo 4 s. ----- 24.00
F. ZAPOLIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. ----- 25.50
A. NAVICKAS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. ----- 22.00
P. MUČINSKAS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 7 s. ----- 42.00
F. JOHNSON, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 8 s. ----- 36.00
M. ČERNIAUSKIENĖ, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d. ----- 6.50

Viso ----- \$399.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$24,909.00

M. J. VITIKAS,
SLA Sekretorius

JOHN DERUHA, M. D.

Aštrios ir chroniškos ligos, Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas
3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

PIRMUTINIS AMERIKOS IŠLEIDIMAS

Igrota Pieno Simfonijos Orkestro
78 R. P. M. Standartinis Greitis

Plokštelių

Išleidžiamas ribotas skaičius — kiekvienas egzempliorius numeruotas.

Nepraleiskite progos įsigyti

Lietuvos Himnas ----- \$2.00 kiekviena, No. 1 iki 1000
Gruodžio "Lietuvoje" ----- \$2.00 kiekviena, No. 1 iki 1000
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1, 10 colių 33-1/3 LP \$3.00
No. 1 iki 500

Latvian Anthem ----- \$2.00 each No. 1 to 500

LIETUVIŲ SIMFONINĖS MUZIKOS

(Long playing — 33 1/3 RPM)

LEIDINYJE: Lietuvos Himnas, Gruodžio "Lietuvoje", Bacevičiaus Simfonija Nr. 1, Jakubėno "Legenda" ir "Rapsodija"

SIMFONINĖ ORKESTRĄ DIRIGUOJA
JERONIMAS KACINSKAS

Ideali Kalėdų Dovana — Užsakykite Dabar — Kaina \$5.00

LINKSMŲ KALEDŲ SVENČIŲ VISAI MUSŲ
GAUSIAI KLIENTURAI

CURTAIN CALL CONCERTS, INC.

4424 FURMAN AVENUE
BRONX 66, N. Y.

VERAVOX Masterpiece Records.

UŽSAKYMO KUPONAS

Prašau atsiųsti ----- egz. lietuvių simfoninės muzikos plokštelių. Plokštes ir persiuntimo išlaidas sumoku, plokštes pristatant COD.

Vardas -----

Adresas -----

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams
Metinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieniuose \$4.00
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieniuose \$2.50
Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$5.00; Užsieniuose \$6.00

Siunčiam atskirus numerus susipažinimui nemokamai
"AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, važiuojant geležkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuvėn ir tt.

Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasitaikymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai

Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

JOHN NAGHTEN & CO

ESTABLISHED 1868 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo srities.
PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA",
7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENU prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusel metu. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusel metu. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusel metu.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Manager

EARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States ----- \$3.00
To Foreign Countries ----- \$4.00

307 West 30-th Street
New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5829

Susivienijimo kuopų skubus prašymas turi būti pristatytas ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio leidimą.
Keičiant adresus būtina paduoti žinio numerį.

Mūsų Reikalai

Išsivieniję businčiam vajui reikalinga medžiaga

Praeitose savaitės pabaigoje Susivienijimo sekretorius išsivieniję visiems kuopų finansų sekretoriams businčiam vajui reikalinga medžiaga. Oficialiam laiške sekretorius tarp kitko rašo:

„...SLA Pildomoji Taryba yra nutarusi narių prirašymo vajų pradėti ateinančių metų pradžioje. Šio vajeus metu, prirašant naujus narius, bus aiškinaama ir ryškinaama naujas ir pagerintas ligoje pašalpos skyrius, senatvės apdrauda arba Annuities ir padidinta arba gynybės apdrauda iki \$10,000.00. Todėl labai svarbu pirmoje eilėje patiems kuopų sekretoriams iš anksto gerai susipažinti su įvestomis naujovėmis“...

Apie naują ligoje pašalpa sekretorius primena:

„Naujas Ligoje Pašalpos skyrius pradės veikti nuo ateinančių metų pradžios. Nuo tada bus galima į naują skyrių rašyti naujus narius, ar seniams nariams persirašyti ar pereiti į pagerintą Ligoje Pašalpos skyrių. Annuities — Senatvės Pensijos Apdrauda pradės veikti kiek vėliau. Apie to veikimo pradžia bus iš anksto pranešta kuopų sekretoriams“...

Vajaus pasisekimas, sekretoriaus manymu, priklausys nuo gabių organizatorių ir gero prisiruošimo. Jis rašo: „...Todėl visus kuopų sekretorius prašau jau dabar parinkti tinkamus organizatorius, kad prasidėjus vajui, organizatoriai tuoj galėtų pradėti savo darbą“.

Visos kuopos prašomos patenkinti sekretoriaus prašymą ir išrinkti organizatorius vajeus darbu artimiausiam kuopos susirinkime, kad jie galėtų iš anksto gerai prisiruošti darbui, o atėjus sausio pirmajam dienai pradėtų verbuti nepriklausančius lietuvius ir lietuvaites ir didinti organizacijos narių šeimą. Jeigu kurių kuopų sekretoriai dėl kokios nors priežasties negautų aukščiau paminėtos išsivienijimo reikalingos medžiagos, tai ilgai neilaukite ir praneškite centrui, o ji antru kartu bus pasiųsta.

Girtinas SLA ketvirtos apskričio atliktas darbas

Susivienijimo ketvirtos apskričio pareigūnai už suruošimą pokylio apskričio gyvavimo 40 metų sukakčiai paminėti užsitarauja didelės padėkos ir pagyrimo. Tame pokylyje dalyvavo apie trys šimtai asmenų ir jis visais atžvilgiais buvo sėkmingas. Be kitų kalbėtojų kalbėjo Susivienijimo prezidentas adv. K. J. Kalinauskas. Jis, kaip vyriausias organizacijos galva, pasakė turinčią kalbą organizacijos reikalais. Poky-

SLA Reikalai ir Veikla

Susivienijimo Ketvirtos Apskrieties Surengtas Banketas Buvo Sėkmingas

SLA ketvirtos apskrieties metiniame kuopų atstovų suvažiavime buvo vienbalsiai nutarta surengti SLA ketvirtos apskrieties 40 metų gyvavimo paminėjimui banketą. Dabar tas nutarimas jau įvykdytas. Užtai didelė garbė ir padėka priklauso nuo SLA organizacijos SLA 124 kuopai, jos pirmininkui S. Piktornai, taipgi apskrieties pirmininkui B. Vedeikiui ir išdėstiniui P. Labanauskui. Tie 3 vyrai ir 6 moterys visą sunkų parengimo darbą nešė ant savo pečių.

Kas pirmiau buvo kalbėta ir plačiai rašyta apie SLA ketvirtos apskrieties 40 metų sukaktį, jau įvykdyta. Lapkričio 28 dieną puošnioj Lietuvių Klubo svetainėj apskrieties pirm. Bronius Vedeikis, antrą valandą po pietų pradėjo minėjimo programą. Pirmiausia jis pakvietė Manchesterio Lietuvių Chora, vadovaujamą Prano Pekano, sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnus. Po to svečiai pietavo, jų buvo apie 300 SLA narių ir jų draugų.

Toliau buvo meno ir kalbų programa. SLA prezidentas adv. K. J. Kalinauskas pasakė kalbą apie SLA organizaciją. Svečiam labai patiko jo kalba. Brolis Kalinauskas yra malonaus ir rimto budo žmogus. Didelė garbė organizacijai turėti tokį Prezidentą.

Antras kalbėjo „Vienybės“ red. Juozas Tysliava, apie lietuvių, kaip pirmieji lietuviai čia atkeliavo ir dabartiniai naujakuriai. Taipgi priminė apie Vasario Sešioliktos gimnaziją. Po jo kalbos buvo renkama aukos. Bet aukų nebuvo surinkta tiek kaip buvo manyta. Mat svečiai ne tuo tikslu važiavo į banketą. Kaikurie net klausė: „Ar jūs dabar aukas renkat Vasario Sešioliktai?“ Buvo paaiškinta, kad gimnazijai, tačiau svečiai buvo tos nuomonės, kad už poros mėnesių savo kolonijose rinks aukas.

Meninė Programos Dalis

Manchesterio Lietuvių Choras išpildė meninę programą. Visas choras sudainavo „Laisvės Varpas“ ir „Leiskit į Tėvynę“. Po to kvartetas Lillian Sidney, Mary Chižius, Julė Biretta ir Bernadita Kvetkus, sudainavo „Po Mėlynus Vandenis Jurų“ ir „Paimsiu Lirą Aš“. Toliau duetas Lillian Bastytė „Sidney“ ir Antanina Kaunienė, sudainavo „Norėčiau aš Keliuoti“ ir „Sugrįžki Jaunyste“.

Sitame parengime turėjome jaunuolį dainininką iš New Haven, Conn, tai yra SLA ilgy metų darbuotojų ir SLA 4-tos apskrieties tvėrėjų Agotos ir Motiejaus Voketaičių sunus Arnoldas. Jaunas Arnoldas yra apdovanojtas dainavimo talentu, turi nepaprastą stiprų balsą, kurį galima prilyginti prie garsių dainininkų. Jis padainavo dvi dainas. Kada jis padainavo „Berželi Svirunėli“, svečiai taip buvo sužavėti, kad plojo ir iššaukė Arnoldą vėl dainuoti. Jis padainavo 3 dainas. Vėliau jam patekti į operą ir būti garsiu dainininku.

Toliau solo išpildė Mrs. Lillian Bastytė-Sidney. Ji sudainavo „Temsta Dienalė“ ir „Serenade“. Kada po dainos „Serenade“ svečiai be sustojimo plojo, jaunuolė buvo iššaukta vėl dainuoti. Antru atvėju dainavo „Per Dvarą“

lis praėjo tikrai broliškoje nuotaikoje ir dalyvavusieji ji ilgai neužmirš.

„Ejau“ ir gavo daug aplošimų, o jaunos mergaitės įteikė dainininkei raudonų rožių bukieta.

Baigiant meninės programos dalį, choras sudainavo „Karvelėli“ ir „Miškų Gėlė“. Pianu visiems akompanavo choro vedėjas Pranas Pekanas, smuiku pritarė solistei Juozas Zemgulis iš Hartford, Conn.

Kadangi aukų rinkimas ir meninė programa užėmė daug laiko, svečiai prisiklausė ir pavalgė ant vietos išbuvo apie 3 valandas, jau buvo pavargę, tai baigti kalbų programą buvo neįmanoma. Rengimo komisija atspirašo visų kuopų pirmininkus ir veikėjus, kad jiems neduota kalbėti. Mes norėjome patenkinti visus, bet ir prie geriausių norų nebuvo galima.

Vardai Aukotojų

Manchesterio Lietuvių Choras per savo choro pirmininkę Helen Brazauskas, įteikė auksa \$5.00; po \$5.00 aukojė: J. Azukienė, Mr. Dapkus ir A. Keliūnas; po \$2.00: Mr. ir Mrs. A. Kvetkauskai, Mr. ir Mrs. T. Matai, K. Vadišius, B. Vedeikis, K. J. Kalinauskas, A. Biretta, B. Suslavičius, Mr. ir Mrs. Jusaičiai, J. Andrukonis; po \$1.00: A. Misaitis, V. Čekanauskas, J. Tysliava, R. Yakavonis, Janulevičius, A. Oranta, Mr. Balčiūnas, Mr. Kvaratijus, Mr. ir Mrs. A. Bartuliai, Mr. Saulis, S. Bujanaukas, F. Petraitis, S. Piktorna, L. Leve, J. Valieškis, J. Kasmauskas, S. Dravinskas, A. Bujavičius, J. Veldžiū, K. Keakas, K. Bastienė, J. K. Vekus, E. Arlukevičienė, G. Kaunas, J. Mar-

SLA 124 kp. pirmininkas S. Piktorna, Apskrieties pirmininkas Bronius Vedeikis, Apskr. išdinininkas Petras Labanauskas, Apskr. korespondentas A. Biretta.

Iš Susivienijimo Antro Apskričio Suvažiavimo

SLA antro apskričio metinis suvažiavimas įvyko šių metų gruodžio 21 dieną, D. L. K. Vytauto Klubu svetainėje, Lowell, Mass.

Suvažiavimą atidarė Lowellio kuopos pirm. L. Paulauskas, pasakydamas šio suvažiavimo tikslą. Po to jis pakvietė SLA antro apskričio pirm. A. Chapliką oficialiai atidaryti suvažiavimą. Apskričio pirm. A. Chaplikas, pakvietė į mandatų komisiją F. Kesler, J. Kirmeliavičių ir Ant. Kriaučialį. Mandatų komisijai betvarkant mandatų, buvo pakviesti keli veikėjai tarti po keletą žodžių. Kadangi SLA prezidentas adv. K. J. Kalinauskas dalyvavo šiame suvažiavime, tai jis pirmas buvo pakviestas tarti keletą žodžių. Prezidentas Kalinauskas apibūdino Susivienijimo padėtį, nurodydamas, kad Susivienijimas finansiniais labai gerai stovi, turi virš 3,000,000 dolerių turto ir ragino visus lietuvius prie jo prisigulėti, o nelaimė išitikus buti apsaugoti patys ir šeimos. Be to, dar pranešė apskričio delegatams, kad jie sugrįžę iš šio suvažiavimo praneštų kuopų nariams, kad SLA centro valdybos suvažiavime buvo plačiai apkalbėta ligoje pašalpa ir padaryta nutarimas, kad būtų mokama ligoje pilna pašalpa vietoje 4 savaitių už 6 savaites ir pusė pašalpos taip pat už šešias savaites. Jo pranešimas buvo priimtas rankų plojimu.

Po Prezidento kalbos buvo dar keletas kalbėtojų, bet jie nieko naujo nepasakė, ir tuo kartu mandatų komisija pertraukė kalbas. Mandatų komisijos vardu F. Kesler raportavo, kad šiame suvažiavime, kartu su valdyba, dalyvauja apie 50 delegatų su sprendžiamais balsais. Suvažiavimas ėjo gražioje

nuotaikoje, nes nebuvo už ką ginčytis dėl to, kad nedaug kas buvo nuveikta.

Petrus Viščinis išdavė raportą „Laisvės Varpo“ radio, kuri buvo suorganizuota ALT Sandaros pirmo apskričio ir SLA antro apskričio. Raportą suvažiavimo delegatai rimtai iš klausė. Raportui pasibaigus, SLA prezidentas adv. K. J. Kalinauskas paklausė „Laisvės Varpo“ vedėjo p. Viščinio, kodėl „Laisvės Varpo“ vedėjas P. Viščinis tik pamini, kad ALT Sandaros pirmas ir SLA antras apskričiai įkurė „Laisvės Varpą“, o nemini, kad tie du apskričiai yra rėmėjai.

Radio vedėjas pasiaiškino, kad jis tą daro dėl to, kad jo supratimu yra geriau apskričių vardus neminėti ir tokiu būdu gauti pritarimą iš visuomenės. Toks „Laisvės Varpo“ vedėjo pasiaiškimas yra klaidingas. Visuomenė gerai žino, kad „Laisvės Varpo“ kurėjai yra viršminėti apskričiai ir jo rėmėjai. Sandaros ir Susivienijimo apskričių radio buvo suorganizuota ne biznio reikalais, bet duoti Amerikos lietuviams gražią patriotinę meno programą ir per ją palaikyti lietuvių.

Po plataus apkalbėjimo S. L. A. antro apskričio delegatai nutarė, kad pradendant „Laisvės Varpo“ radio pusvalandį, būtų minima ALTS pirmas ir SLA antras apskričiai, kaip radio rėmėjai.

SLA antro apskričio valdyba pasiliko ta pati, išskiriant sekretorių, kuris atsisakė. Dabartinę valdyba sudaro: Pirmininkas A. Chaplikas, Vice pirm. S. Budvitis, Sekr. P. Jančiauskas, Išdin. J. Dvareckas, Išdo globėjai J. Keslerienė J. Geintas.

SLA antro apskričio sekančios suvažiavimas nutarta laikyti Norwood, Mass., arba Worcester, Mass.

Pasibaigus suvažiavimui,

Lowellio kuopa pavaišino delegatus skania vakariene, už ką delegatai tarija ačiū gspadinėms ir kuopai.

J. Arlauskas.

Naujosios Anglijos Lietuvių Kultūrinės Radijo Programos Krikšto Aktas

1954 metais kovo 7 dieną, 1:30 valandą po pietų per Naujosios Anglijos lietuvių kolonijas JAV nubangavo lyg Amerikos lietuvių padovanojo Lietuvai simboliško Laisvės Varpo aidas: „Tas nevertas laisvės, kas negina jos“.

Tai buvo pirmieji garsai Naujosios Anglijos lietuvių kultūrinės radijos programos, pavadintos „Laisvės Varpo“.

Ši naujoji lietuvių radijos programa gimė SLA antrosios apskrieties 1952 metų lapkričio 9 dieną suvažiavime Brookton, Mass. ir ALT Sandaros pirmosios apskrieties 1952 m. lapkričio 31 dieną suvažiavime priimtą rezoliuciją pagrindu, bendromis tu organizacijų pastangomis ir visos lietuvių visuomenės parama.

Mes, žemiau pasirašę: adv. A. O. Shallna — Lietuvos Respublikos garbės konsulas Bostone, E. Mozuraitienė ir J. Tuinila, E. Chaplikienė ir adv. J. Stundza — Naujosios Anglijos lietuvių kultūrinės radijos programos krikšto tėvai, o taip pat lietuviai iš įvairių Naujosios Anglijos kolonijų, susirinkę 1954 m. spalio 31 dieną, 2:30 valandą po pietų į naujos lietuvių radijo programos krikštynas Lietuvių Piliiečių Draugijos salėje, 368 W. Broadway, So. Boston, Mass., esame liudininkais, kad aukščiau nurodytu laiku pažymėtoje vietoje sudarytas šis aktas, kuriuo:

1. Oficialiai ir iškilmingai tvirtinamas minėtai Naujo-

sios Anglijos lietuvių kultūrinei radijo programai parinktas „Laisvės Varpo“ pavadinimas, kurio ji per 35-kias savo veiklos savaites pasirodė verta.

2. Kviečiama visos Naujosios Anglijos lietuvių visuomenė ir jos organizacijos visokeriopai remti „Laisvės Varpo“ lietuvių kultūrinę radijo programą ir sudaryti jai reikalingas sąlygas nuolat tobulinti ir stiprinti, jungti lietuvius kovai dėl Lietuvos laisvės ir lietuviybės išlaikymo iš-eivijoje, palaikyti ir ugdyti lietuvių tautinę kurybą, gaidinti ja priaugančią lietuvių iš-eivijos kartą.

3. Atkreipiamas dėmesys tu asmenų, kuriems suteikiama garbė vadovauti „Laisvės Varpui“ ir skambinti, kad jie rupintys duoti „Laisvės Varpui“ turinį ir formą, vertą ir atitinkantį šios programos pavadinimą, o taip pat nuolat budėtų sargyboje „Laisvės Varpo“ pagrindinio šukio: „Tas nevertas laisvės, kas negina jos“.

Šio akto saugojimas pavedamas Lietuvos Respublikos garbės konsului adv. A. O. Shallnai, kuris perduos jį Lietuvos Karo Muziejui, kai Lietuva bus išlaisvinta iš Maskvos komunistinės vergijos.

(p.) A. O. Shallna.

„Laisvės Varpo“ Krikšto Tėvai:
(p) Helen Mozuraitis
(p) John P. Tuinila
(p) Eleanora N. Chaplik—
John A. Stundza.

S. L. A. KUOPŲ VEIKLA

Los Angeles, Calif.

SLA 75 Kuopa Minės 50 Metų Gyvavimo Sukaktį

Šių metų sausio 16 dieną, North Star auditorijoje, 1631 W. Adams Boulevard, SLA 75 kuopa ruošia parengimą paminėjimui 50 metų gyvavimo sukakties — aukšnių jubiliejų. Tai yra svarbi sukaktis, todėl komitetas ruošia koncertą ir šokus.

Programą išpildys visų los-angelečių mylima operos solistė Helen Bartush-Swogert. Taipgi programoje dalyvaus jauna smuikininė, SLA 75 kuopos išauginta panelė Rosemoris Mason.

Be šių dviejų — solistės ir smuikininės, Stasio Šimkaus Meno Ansamblio, vadovaujamas muziko Adolfo Narbuto, programoj bus ir kitokių parnarginimų. Ponas K. Lukšis apibūdins kuopos praeities gyvavimo istoriją ir praityje atliktus darbus.

Iš tolimesnių kolonijų svečiai prašomi atvykti tuo laiku į Los Angeles miestą ir dalyvauti SLA 75 kuopos parengime. Parengime veiks bufetas, valgykla, bus laimėjimo lentelė. Todėl svečiai ir viešnios, atvykę į SLA 75 kuopos parengimą, busite patenkinti programa ir svetingumu. Šokiams gros Krafto kapela iki vėlumos.

M. J. Aftukienė.

Bridgeport, Conn.

SLA 51 KUOPOS

sekantis metinis susirinkimas įvyks sausio 16 dieną, sekmdienį, 2 val. po pietų, 407 Lafayette St.

Tad visų narių pareiga atsilankyti į šį susirinkimą, nes

metiniame susirinkime yra daug reikalų aptarimui. Taipgi bus valdybos rinkimas 1955 metams, mokesčių užsimokėjimas ir kiti reikalai atlikti. Ateidami atsiveskite naujų kandidatų prirašyt prie SLA 51 kuopos.

A. Sapėga,
SLA 51 kuopos sekr.

Vandergrift, Pa.

SLA 165 KUOPOS

mėnesinis susirinkimas įvyks sekmdienį, 1955 metų sausio mėn. 2 dieną, 1 valandą po pietų, priprastoje vietoje.

Visi kuopos nariai ir narės malonėkite dalyvauti šiame susirinkime, nes aš norėčiau kad visi nariai užsimokėtų mokesčius nors už 3 mėnesius, o kurie išgalite už kelis mėnesius ar visus metus. Taip užsimokėjus mokesčius nereikėtų rūpintis su mokesčių mokėjimu ir nebusit suspenduoti.

K. Krizenauskas,
SLA 165 kuopos sekr.

Rockford, Ill.

Kalėdinė Dovana Vincui S. Jokubynui

Susivienijimo 77 kuopa praecitame susirinkime apkalbėjus buvusio SLA prezidento ir Tėvynės redaktoriaus Vincui S. Jokubyno vargingą gyvenimą, iš kuopos išdo paskyrė 15 dolerių, o nariai liuosnoriai sudėjo 18 dolerių. Tai bus graži Kalėdinė dovana mūsų organizacijos veteranui.

Butų labai gražu, kad ir kitos kuopos pasektų 77 kuopą ir iš savo išdu paskirtų narių sudėtų po kelis dolerius Kalėdinei dovanei nusipelnusiam lietuvių tautai veikėjui.

Koresp.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS metinis susirinkimas įvyks šių metų gruodžio 26 dieną, 6:30 valandą vakare, pas draugus Einikius, 1501 Green Street, Aliquippa, Pa.

Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti šiame susirinkime, nes bus rinkimas kuopos valdybos 1955 metams ir kiti reikalai aptariami. Tai visų narių pareiga dalyvauti ir užsimokėti duokles.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

Detroit, Mich.

Mirė Marta Strazdienė, SLA 352 Kuopos Narė

Marta Strazdienė atsiskyrė iš gyvyčių tarpo šių metų lapkričio 6 dieną, o palaidota lapkričio 10 dieną, Woodmere kapinėse. Dideliame nuliudime liko vyras Antanas Strazdas. Nežinau ar turėjo daugiau giminių ar ne.

Velonė Marta Strazdienė prie SLA priklausė apie 40 metų ir buvo ištikima organizacijos narė. Reikia atsiminti, kad per 40 metų SLA įvyko kai kurios permainos, bet Marta visada sutiko rimtai visus įvykius.

Kuomet buvo suorganizuota SLA 352 kuopa kovo mėn., 1928 metais, o balandžio mėn. reikėjo rinkti delegatus į 35 SLA seimą Baltimore, Md., kuopoj pinigų nebuvo, o pagal narių skaičių buvo galima siųsti 5 delegatus, kad sudaryti seime didžiumą prieš komunistus, tai 5 delegatai važiavo savo lėšomis: Marta Strazdienė, adv. J. Uvick, J. Klemerauskas, M. Overaitienė ir žemiau pasirašęs. Taipgi velionė Strazdienė dalyvavo ir 36-tam seime Chicagoje, kuriame įvyko skilimas su komunistais. Ji priklausė prie LSS ir prie Žiburėlio Draugijos.

Po pirmam pasauliniam karui Vilniui susiorganizavo Moterų Globos Komitetas našlaičių šelpiti, tuojau ir Detroito susiorganizavo skyrius, Strazdienė ir čia prigulėjo ir rėmė darbu ir pinigais. Tas skyrius pasiuntė į Vilnių Moterų Globos Komitetui keletą šimtinų. Vienu žodžiu, Marta rėmė visus kultūrinus reikalus.

Velonė gimus Lietuvoje, Kalnučių sodžiuje, Kupiškių parapijoje. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Velonė lankydavo kiekvieną SLA kuopos susirinkimą, visada ramiai užsilaikydavo, mažai kalbėdavo ir visada pritarėdavo SLA geriems darbams.

Iš 5 delektų, kurie vyko į Baltimore 1928 metais, jau tik du gyvi, adv. J. Uvick ir žemiau pasirašęs, o yra mirę J. Klemerauskas, M. Overaitienė ir dabar M. Strazdienė. Išsėkis ramiai Marta laisvoje Amerikos žemelėje.

J. Overaitis.

Pašto Pareigūno Prašymas

Vyriausiasis pašto pareigūnas (Postmaster General) Arthur E. Summerfield, prašo, kad siunčiant kalėdinius laiškus ar atvirutes, būtų aiškiai užadresuoti ir pažymėta zonos numeris. Taipgi jis prašo, kad būtų paduotas siuntėjų adresus, kad laišku ar atvirutei dėl klaidingo adreso nesuradus adresato, būtų galima sugrąžinti siuntėjui.

Taip užadresuoti laišku ar kiti siuntiniai greičiau pasieks adresatus ir palengvins paštui ir laiškanėšiams.

Biznieriai ir profesionalai Kalėdų švenčių metu pasveikinkite savo bučiulius per S. L. A. organą Tėvynę.